
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo 
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 08.05.2019 è pervenuta una mail (OTRS 201974025765) recante 
la richiesta urgente, da parte dell’Area Apprendimento Permanente e 
Orientamento, della seguente fornitura di materiale informatico per 
l’allestimento dell’aula del CLAT: n. 30 memorie USB da 2 Gb, n. 50 cuffie 
audio con microfono, n. 100 cuffie audio senza microfono; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di Memorie e cuffie per 
PC (CPV 30237230-0 – Memorie, CPV 32342100-3 – Cuffie); 

VISTA l’urgenza della procedura, derivante dal fatto che l’aula deve essere utilizzata 
per lo svolgimento di esami già prefissati e il materiale deve essere disponibile 
a partire dal giorno 29 maggio, è stata effettuata un’indagine di mercato 
telefonica fra diversi fornitori per verificare la disponibilità a consegnare la 
merce entro tale data, e l’unica ditta, fra quelle contattate, che ha garantito la 
consegna è stata la MAURIZIO LANINI; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI / Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini 
dell’affidamento della fornitura suddetta, alla pubblicazione di una Trattativa 
Diretta, sul sopraccitato Portale, con la ditta MAURIZIO LANINI, richiedendo 
un preventivo al minor prezzo, rispetto all’importo presunto di € 855,00 oltre l’ 
iva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 



  

PRESO ATTO che la ditta MAURIZIO LANINI, nei termini previsti per la scadenza della 
suddetta Trattativa Diretta il giorno 13/05/2018 alle ore 18.00 ha presentato un 
preventivo di € 789,00 oltre l’IVA; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
Ditta MAURIZIO LANINI – P.IVA 01610690990, al minor prezzo per un 
importo pari a euro 789,00 IVA esclusa, accertata dal RUP, Dott.ssa Monica 
Sbrana, nominato con decreto dirigenziale n. 1823 del 13/05/2019; 

ACCERTATO che la Ditta, ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di 
esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e pertanto si 
procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016, a campione, ai sensi 
dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Dirigente dell’Area Apprendimento Permanente e 
Orientamento la disponibilità economica destinata all’acquisizione della 
fornitura sul progetto 100032-2019-MS-ALTROUNIGE_001 (ECONOMIE DA 
PROGETTI EX CLAT), del budget 2019 assegnato all’Area; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare, la fornitura di n. 30 memorie USB da 2 Gb, n. 50 cuffie audio con microfono 
e n. 100 cuffie audio senza microfono, alla ditta MAURIZIO LANINI – P.IVA 
01610690990 per l’importo di euro € 789,00 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la 
stipula di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della PA; CIG ZF22851AC0. 

 
2.  di imputare la spesa complessiva di euro 962,58 IVA compresa, sul progetto 100032-

2019-MS-ALTROUNIGE_001 (ECONOMIE DA PROGETTI EX CLAT), del budget 2019 
assegnato all’Area Apprendimento Permanente e Orientamento. 

 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Monica Sbrana  

f.to digitalmente 

 

                 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

                    f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 

 


		2019-05-14T09:47:33+0200




